[image: image1.png]

[image: image2.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS/RN
“Legislando com unido, respeitando e ouvindo o povo*

Casa Legislativa “Antonio Petrénilo Dantas”

Rua Juvenal Lamartine, 200A | Centro | Fax 84 3479.2304 | 3479.2135
Carnauba dos Dantas/RN | CEP 59.374-000

PROJETO DE LEI Nº 020/2015

               Em, 17 de Agosto de 2015.

“DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA JOÃO HENRIQUE DANTAS DE MEDEIROS “JOÃOZINHO”, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAÚBA DOS DANTAS/RN, no uso de suas atribuições legais, e por proposta dos Edis José de Azevedo Dantas e Francisco Silvério de Medeiros.

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas/RN, aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

Art. 1º. Fica denominada de QUADRA POLIESPORTIVA JOÃO HENRIQUE DANTAS DE MEDEIROS “JOÃOZINHO”, a quadra de esportes localizada nas dependências do CENAR, na Rua Felinto Lúcio em Carnaúba dos Dantas/RN.
Art. 2º - Fica o Poder Executivo obrigado a, no prazo de 90 (noventa) dias a contar da sanção desta Lei, apor placa alusiva aos referido logradouro, para conhecimento público.
Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores: Estamos apresentando para deliberação e discussão de Vossas Excelências o Projeto de Lei nº 020/2015, que dispõe sobre denominação de quadra poliesportiva neste Município.

Trata-se de uma singela homenagem que a Administração Municipal, através do Poder Legislativo, pretende prestar a JOÃO HENRIQUE DANTAS DE MEDEIROS vulgo “JOÃOZINHO”, que por muitos anos atuou como esportista na nossa cidade.

O homenageado “JOÃOZINHO”, exerceu o Cargo de Gerente Municipal de Esportes na Prefeitura Municipal de Carnaúba dos Dantas/RN, no ano de 2006, e durante sua gestão foram realizadas várias atividades esportivas pela Cidade.

Filho de Pantaleão Estevam de Medeiros (ex-prefeito de Carnaúba dos Dantas), e Maria Aparecida Dantas de Medeiros.

 Esportista nato, foi jogador de futebol, e ex-atleta representante do Município de Carnaúba dos Dantas em eventos intermunicipais e regionais.

Divertido, brincalhão, bem humorado,com seu jeito de moleque, onde lhe chegava, não havia lugar para tristeza.

Sempre demonstrou grande amor pela família e amigos e, por tais razões “JOÃOZINHO”, um amante da vida alegre e da simplicidade do cotidiano, será sempre lembrado, com respeito, carinho e saudade por todos aqueles que o conheceram.

 Por estas razões, para que perpetue às gerações futuras a imagem e o legado que nos deixou é que, solicitamos aos nobres edis que se manifestem de acordo, no sentido de que este Projeto de Lei possa ser votado, aprovado e sancionado pelo Poder Executivo Municipal.

Sala das Sessões Vereador Wilson Luiz de Souza, da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas/RN, em 17 de agosto de 2015.
________________________________

JOSÉ DE AZEVEDO DANTAS

Vereador Proponente
________________________________

FRANCISCO SILVERIO DE MEDEIROS
Vereador Proponente